
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 1535/15-10-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                        

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 41o/15-10-2025 
Απόφαση 1535/2025 

 
ΘΕΜΑ 46o: «Έγκριση υποβολής πρότασης χρηματοδότησης πράξης στο Πρόγραμμα 
«ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΚΟΙΝΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027», 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ Π3-73-1.1 «ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ» - ΔΡΑΣΗ 2: 
«ΕΡΓΑ ΤΑΜΙΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΓΙΑ ΝΕΑ ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ» η οποία συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης με Κωδ. πρόσκλησης στο ΟΠΣΚΑΠ: Π3_73_1.1_2025» 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 15 Οκτωβρίου 2025, ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ. συνήλθε σε τακτική «με τηλεδιάσκεψη» συνεδρίαση, 
κατόπιν της αριθμ. πρωτ. Oικ. ΠΕ 747984/2146/9-10-2025 προσκλήσεως της Προέδρου 
αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Περιφερειάρχης, Πρόεδρος της Π.Ε. 
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3.  Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4.  Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος, τακτικό μέλος Π.Ε. 
5.  Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6.  Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Σωτηριάδου Αναστασία, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη, 
Γραμματέας της Π.Ε. και Παπαγιάννη Ελισσάβετ, Αναπληρώτρια Γραμματέας της Π.Ε. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 46ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 
υποβολής πρότασης χρηματοδότησης πράξης στο Πρόγραμμα «ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ 
ΚΟΙΝΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027», ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ Π3-73-1.1 «ΕΡΓΑ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ» - ΔΡΑΣΗ 2: «ΕΡΓΑ ΤΑΜΙΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΓΙΑ ΝΕΑ ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ» η οποία 
συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης με Κωδ. 
πρόσκλησης στο ΟΠΣΚΑΠ: Π3_73_1.1_2025», σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 
728126/6111/02-10-2025 εισήγηση της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Σερρών, 
σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 
1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

 
 

ΑΔΑ: Ρ5ΘΕ7ΛΛ-ΧΧ6



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 1535/15-10-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 
αποφάσεις του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 
3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 
4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου 
2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 
5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  η οποία 
επικυρώθηκε με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
6. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6 (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 
7. την αριθ. 120129/02-12-2024 διαπιστωτική πράξη περί παραίτησης του Περιφερειάρχη 
Κ.Μ. 
8. το Απόσπασμα πρακτικού ειδικής συνεδρίασης της αριθ.1/14-12-2024 ειδικής 
συνεδρίασης του επιτυχόντος συνδυασμού «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 
ΔΥΝΑΜΩΝΟΥΜΕ ΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» για την εκλογή νέου Περιφερειάρχη Κ.Μ. 
9. την με αριθ. 125098/16-12-2024 επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Π.Κ.Μ. από 
τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας – Θράκης 
10. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ) 
11. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25ΕΕ)», όπως 
ισχύει. 
12. Την υπ’ αριθ. Π3_73_1.1_2025 (Α.Δ.Α.: Ψ7ΩΥ4653ΠΓ-ΟΝΩ) Ε.Υ.Ε.Α.Ε. & Τ.Π./ Μ.Δ.Ε. 
ΕΓΤΑΑ. ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΗΣ στο «ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ 
ΚΟΙΝΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027», ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ Π3-73-1.1 «ΕΡΓΑ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ» - ΔΡΑΣΗ 2: «ΕΡΓΑ ΤΑΜΙΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΔΙΚΤΥΩΝ ΓΙΑ ΝΕΑ ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ» η οποία 
συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης με Κωδ. 
πρόσκλησης στο ΟΠΣΚΑΠ: Π3_73_1.1_2025 
13. την αριθμ. πρωτ. 728126/6111/02-10-2025 εισήγηση της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων Π.Ε. Σερρών, η οποία έχει ως εξής: 
 

ΘΕΜΑ: Έγκριση υποβολής πρότασης χρηματοδότησης πράξης στο Πρόγραμμα «ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ 
ΚΟΙΝΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027», ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ Π3-73-1.1 «ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ» - ΔΡΑΣΗ 2: «ΕΡΓΑ ΤΑΜΙΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΓΙΑ ΝΕΑ ΕΡΓΑ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ» η οποία συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης με Κωδ. πρόσκλησης στο ΟΠΣΚΑΠ: Π3_73_1.1_2025. 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α77-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 133/2010 (ΦΕΚ 226 Α727-12-2010 ) «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις υπ’ αριθ. 81320 & 77909 αποφάσεις (ΦΕΚ 

4302/Β΄/30-12-2016) «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας». 

3. Το άρθρο 176 του Ν.3852/2010 περί αρμοδιοτήτων της Οικονομικής Επιτροπής των Περιφερειών. 

4. Τον Ν.5056/06-10-2023 (ΦΕΚ 163 Α), με τον οποίον τροποποιήθηκαν οι «Αρμοδιότητες οικονομικής 

επιτροπής περιφερειών» του Ν.3852/2010, με την προσθήκη του άρθρου 175Α στο ν. 3852/2010 – 

ΑΔΑ: Ρ5ΘΕ7ΛΛ-ΧΧ6



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 1535/15-10-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

Αρμοδιότητες Περιφερειακής Επιτροπής (σε συνδυασμό με τα άρθρα 53 «Καταργούμενες διατάξεις» και 54 

«Έναρξη ισχύος») (άρθ. 20). 

5. Την αρ. 1172/12-10-2023 (ΑΔΑ: 6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ) Εγκύκλιο με θέμα: «Εφαρμογή διατάξεων του ν. 

5056/2023» του Υπουργείου Εσωτερικών/ Γενική Γραμματεία Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης/Γεν. Δ/νση 

Οικονομικών Τ.Α. και Αναπτυξιακής Πολίτικης/ Δ/νση Οικονομικών Τ.Α./ Τμήμα Οικονομικής Διοίκησης και 

Προϋπολογισμού. 

6. Την με αρ. πρωτ. 15485/2023 (24.11.2023) Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για 

την επικύρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και την ανάδειξη 

του Περιφερειάρχη και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερειακών Συμβούλων της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028. 

7. Την με Α.Π. 2604 (59)/02-01-2024 (ΑΔΑ:664Γ7ΛΛ-ΛΑ8, ΦΕΚ 145/τ.Β/11-01-2024) Απόφαση 

Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων 

«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στον Εκτελεστικό Γραμματέα». 

8. Την με Α.Π. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/08-01-2024 (6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) Απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας 

περί «Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης στους 

Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας». 

9. Την με Α.Π. οικ. 17255 (397)/09-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΛΤΑ7ΛΛ-Σ93, ΦΕΚ 148/τ.Β΄/11-01-2024) Απόφαση 

Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων 

«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ». 

10. Το Ν. 5106/2024 (ΦΕΚ Α΄63) «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των πολυεπίπεδων επιπτώσεων της 

κλιματικής αλλαγής στους τομείς: α) της διαχείρισης υδάτων, β) της διαχείρισης και προστασίας των δασών, 

γ) της αστικής ανθεκτικότητας και πολιτικής, δ) της καταπολέμησης της αυθαίρετης δόμησης, ε) της 

ενεργειακής ασφάλειας και άλλες επείγουσες διατάξεις». 

11. Τις διατάξεις του ν. 4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α΄) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-2027». 

12. Το άρθρο 19 και 20 του Ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, 

παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών 

τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων 

χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών». 

13. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25ΕΕ)», όπως ισχύει. 

14. Την υπ’ αριθ. Π3_73_1.1_2025 (Α.Δ.Α.: Ψ7ΩΥ4653ΠΓ-ΟΝΩ) Ε.Υ.Ε.Α.Ε. & Τ.Π./ Μ.Δ.Ε. ΕΓΤΑΑ. 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΗΣ στο «ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΚΟΙΝΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027», ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ Π3-73-1.1 «ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΓΓΕΙΩΝ 

ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ» - ΔΡΑΣΗ 2: «ΕΡΓΑ ΤΑΜΙΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΓΙΑ ΝΕΑ ΕΡΓΑ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ» η οποία συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης με Κωδ. πρόσκλησης στο ΟΠΣΚΑΠ: Π3_73_1.1_2025. 

15. Την Παράγραφο 1.ζ του Άρθρου 35 του Ν 5013/2023 σύμφωνα με το οποίο η Οικονομική Επιτροπή των 

Περιφερειών «Αποφασίζει για την υποβολή προτάσεων εκ μέρους της Περιφέρειας για τη χρηματοδότηση ή 

επιχορήγηση δράσεων, προγραμμάτων και αντίστοιχων έργων από εθνικούς πόρους, πόρους της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης ή οποιουδήποτε άλλου φορέα και αποφασίζει, όπου απαιτείται, για την αποδοχή 

χρηματοδότησης ή επιδότησης ή επιχορήγησης πράξεων που εντάσσονται στα πάσης φύσεως 

αναπτυξιακά προγράμματα ή προγράμματα επιχορήγησης. 

ΑΔΑ: Ρ5ΘΕ7ΛΛ-ΧΧ6



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 1535/15-10-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

4

16. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το σχετικό (4) η Περιφερειακή Επιτροπή είναι αρμόδια για την έγκριση 

υποβολής προτάσεων εκ μέρους της Περιφέρειας, ως τελικού δικαιούχου, για τη χρηματοδότηση έργων 

εξοικονόμησης νερού άρδευσης, σε συνεργασία και προς εξυπηρέτηση των ΓΟΕΒ και των ΤΟΕΒ, που 

εδρεύουν και λειτουργούν στην γεωγραφική έκταση της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, στο πλαίσιο 

των όρων της υπ’ αριθ. Π3_73_1.1_2025 (Α.Δ.Α.: Ψ7ΩΥ4653ΠΓ-ΟΝΩ) Ε.Υ. Εφαρμογής άμεσων 

Ενισχύσεων και Τομεακών Παρεμβάσεων Πρόσκλησης για την υποβολή Πρότασης στο Πρόγραμμα 

«ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΚΟΙΝΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027», ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ Π3-73-

1.1 «ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ» - ΔΡΑΣΗ 2: «ΕΡΓΑ ΤΑΜΙΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ 

ΔΙΚΤΥΩΝ ΓΙΑ ΝΕΑ ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ» η οποία συγχρηματοδοτείται από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης. 

17. Τα συνοπτικά στοιχεία της Πρόσκλησης σύμφωνα με το σχετικό (14) είναι : 

a. Δυνητικοί δικαιούχοι: 

i. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Γε. Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης, 

Δ/νση Εγγείων Βελτιώσεων και Εδαφοϋδατικών Πόρων 

ii. Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών. Γεν. Δ/νση Υδραυλικών, Λιμενικών και 

Κτιριακών Υποδομών, Δ/νση Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών Έργων 

iii. Περιφέρειες (Αρμόδιες υπηρεσίες οι οποίες έχουν την ευθύνη σύμφωνα με την 

εθνική νομοθεσία για το σχεδιασμό και την κατάρτιση του προγράμματος των σχετικών έργων. 

b. Η παρέμβαση χρηματοδοτεί υποδομές εγγείων βελτιώσεων που στοχεύουν πρωτίστως 

στην αύξηση της αποδοτικότητας της χρήσης του νερού στη γεωργία, μέσω παρεμβάσεων για τη 

συγκράτηση των χειμερινών απορροών (ταμιευτήρες, λιμνοδεξαμενές), τον εκσυγχρονισμό των 

αρδευτικών δικτύων με στόχο την μείωση των απωλειών. 

c. Τα έργα που υποστηρίζονται από την παρέμβαση Π3-73-1.1 «ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ» - ΔΡΑΣΗ 2: «ΕΡΓΑ ΤΑΜΙΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ  ΓΙΑ  

ΝΕΑ  ΕΡΓΑ  ΥΠΟΔΟΜΩΝ  ΕΓΓΕΙΩΝ  ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ» περιλαμβάνουν: 

i. Εκσυγχρονισμό των υπαρχόντων δικτύων άρδευσης καθώς και των 

σχετικών υποστηρικτικών τους υποδομών. 

ii. Ανακαίνιση και αντικατάσταση ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού. 

iii. Χρήση ανακυκλωμένων υδάτων. 

iv. Έργα ταμίευσης νερού και συνοδά αρδευτικά δίκτυα 

v. Έργα εξοικονόμησης ενέργειας στην άρδευση 

vi. Προμήθεια και εγκατάσταση συστημάτων τηλεμετρίας και γεωργικής 

ακρίβειας. 

vii. Έργα τεχνητού εμπλουτισμού υπόγειων υδάτων σε ανακαίνιση δικτύου από 

γεωτρήσεις. 

          Η δημόσια δαπάνη ανέρχεται σε 169.000.000,00 €. ( συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) 

d. Ενδεικτικά θεωρούνται επιλέξιμες οι δαπάνες των ακόλουθων υποέργων: 

i. Κατασκευή υποδομής. 

ii. Προμήθεια. 

iii. Οριστική μελέτη. 

iv. Υπηρεσίες  Συμβούλων,  όπως:  Τεχνικός  Σύμβουλος  –  Μελετητής, 

Γεωτεχνικός Σύμβουλος 

v. Αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες. 

vi. Απαλλοτριώσεις 

vii. Αναδασώσεις 

ΑΔΑ: Ρ5ΘΕ7ΛΛ-ΧΧ6



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 1535/15-10-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

5

viii. Αποζημίωση ηρτημένης εσοδείας (εφόσον το δίκτυο διέρχεται από ιδιωτικές εκτάσεις). 

ix. Δαπάνες Οργανισμών Κοινής Ωφελείας (ΟΚΩ). 

x. Σύνδεση ΑΠΕ με δίκτυο ΔΕΔΔΗΕ. 

e. Ημερομηνία λήξης της προθεσμίας επιλεξιμότητας των δαπανών, (ολοκλήρωση του 

φυσικού και οικονομικού αντικειμένου των προτεινόμενων πράξεων, ορίζεται η 31 Δεκεμβρίου 2029. 

f. Ελάχιστος προϋπολογισμός των υποβαλλόμενων πράξεων είναι το ποσό των 5.000.000,00 

€ (με το Φ.Π.Α.) 

g. Μέγιστος προϋπολογισμός των υποβαλλόμενων πράξεων είναι το ποσό των 

105.000.000,00 € (με το Φ.Π.Α.). 

h. Η αξιολόγηση είναι συγκριτική πραγματοποιείται αποκλειστικά μέσω του ΟΠΣΚΑΠ 

i. Ημερομηνία έναρξης ηλεκτρονικής υποβολής πρότασης: 10/06/2025 και ώρα 00:00:01 

j. Ημερομηνία λήξης ηλεκτρονικής υποβολής πρότασης: 05/09/2025 και ώρα 23:59:59» 

18. Την 1η Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 151222/05.06.2025 Πρόσκλησης για την υποβολή αίτησης στήριξης στο 

«ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΚΟΙΝΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027», ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ Π3-73-

1.1 «ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ» - ΔΡΑΣΗ 2: «ΕΡΓΑ ΤΑΜΙΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ 

ΔΙΚΤΥΩΝ ΓΙΑ ΝΕΑ ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ» η οποία συγχρηματοδοτείται από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης με Κωδ. πρόσκλησης στο ΟΠΣΚΑΠ: Π3_73_1.1_2025. 

19. Τα έργα που προτείνονται από τον ΤΟΕΒ ΝΙΓΡΙΤΑΣ και την Περιφερειακή Ενότητα Σερρών, με συνοπτικά 

αναφερόμενα στοιχεία: τον τίτλο, την θέση, την σύντομη περιγραφή, τον προϋπολογισμό του έργου και την 

υπηρεσία υλοποίησής, και για τα οποία ζητείται η έγκριση της Περιφερειακής Επιτροπής ΠΚΜ για την 

υποβολή τους είναι: 

 

ΤΟΕΒ ΝΙΓΡΙΤΑΣ 

Τίτλος πράξης έργου : «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΟΛΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΥΔΑΤΟΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΥΦΥΟΥΣ 

ΑΡΔΕΥΣΗΣ Τ.Ο.Ε.Β ΝΙΓΡΙΤΑΣ» 

Θέση έργου : Αγρόκτημα ΝΙΓΡΙΤΑΣ 

 

Υποέργο 1: «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΓΩΓΩΝ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΚΤΥΟΥ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟΥ Α12 

Τ.Ο.Ε.Β. ΝΙΓΡΙΤΑΣ» 

Σύντομη περιγραφή:  

Με το προτεινόμενο έργο προβλέπεται να γίνει αντικατάσταση των προβληματικών τμημάτων του δικτύου 

με νέους αγωγούς από χυτοσίδηρο για τους κύριους αγωγούς μεταφοράς και πολυαιθυλενίου για τους 

δευτερεύοντες. Οι αγωγοί στα συγκεκριμένα τμήματα είναι πεπαλαιωμένοι και παρουσιάζουν συνεχείς 

βλάβες, με αποτέλεσμα να παρατηρούνται μεγάλες απώλειες νερού και την μη αποτελεσματική λειτουργία 

του αρδευτικού δικτύου ιδιαίτερα κατά την περίοδο αιχμής (αρδευτική περίοδος).  

Προϋπολογισμός  Υποέργου 1  

Τεχνικό έργο : 4.426.800,00€  

με Υπηρεσία υποβολής φακέλου χρηματοδότησης και υλοποίησης την Υ.Τ.Ε. ΠΕ Σερρών και Κύριο του 

έργου τον ΤΟΕΒ ΝΙΓΡΙΤΑΣ 

 

Υποέργο 2: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΔΡΟΛΗΨΙΩΝ ΔΙΚΤΥΟΥ 

ΑΡΔΕΥΣΗΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΥΔΡΑΥΛΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΤΟΥ 

Τ.Ο.Ε.Β. ΝΙΓΡΙΤΑΣ» 

ΑΔΑ: Ρ5ΘΕ7ΛΛ-ΧΧ6



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 1535/15-10-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

6

Σύντομη περιγραφή:  

- Προμήθεια, εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία 100 υδροληψιών δύο στομίων με Αντιπαγωτική 

προστασία, 

- Προμήθεια, εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία 200 υδροστομίων διαμέτρου 65mm. 

- Προμήθεια, εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία 1700 ηλεκτρονικών μετρητών παροχής και 

ηλεκτροβανών υδροστομίου, 

- Προμήθεια, εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία 1700 συστημάτων αναγνώρισης NFC  

- Προμήθεια, εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία 1700 συστημάτων ελέγχου υδροληψίας με μπαταρία, 

- Προμήθεια και εγκατάσταση πέντε (5) ηλεκτρολογικών πινάκων μέσης τάσης τεχνολογίας κενού στα 

αντλιοστάσια Α9 έως Α13 του δικτύου άρδευσης, 

- Προμήθεια, εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία συστήματος καθοδικής προστασίας για την 

αντιδιαβρωτική προστασία νέου αγωγού του δικτύου. 

- Προμήθεια και εγκατάσταση υδραυλικού εξοπλισμού στα αντλιοστάσια Α9 έως Α13 του δικτύου άρδευσης 

- Προμήθεια, εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία ενός Κεντρικού Σταθμού Ελέγχου (ΚΣΕ).Στον ΚΣΕ θα 

γίνουν όλες οι απαραίτητες εργασίες και εγκαταστάσεις εξοπλισμού και λογισμικών του συστήματος 

τηλε-ελέγχου-τηλεχειρισμού και η ενσωμάτωση της ενεργειακής εξοικονόμησης και των σημάτων από 

τα υδροστόμια. Εγκατάσταση προγραμμάτων εξοικονόμησης αρδευτικού ύδατος και προγραμματισμό 

άρδευσης ανάλογα με τις καλλιέργειες, προγράμματα ενεργειακής διαχείρισης βέλτιστης λειτουργίας 

και επέκταση λογισμικών παρακολούθησης & καταγραφής καταναλώσεων & υδατικού ισοζυγίου. 

Θα υπάρξει δοκιμαστική λειτουργία του συνολικού συστήματος, καθώς και απρόσκοπτη και χωρίς 

προβλήματα λειτουργία του για διάστημα δύο (2) μηνών, από την ημερομηνία θέσεως του σε λειτουργία και 

επί εικοσιτετραώρου βάσεως, με ταυτόχρονη τήρηση των προγραμμάτων ελέγχου, μετρήσεων και 

συντηρήσεων, τα οποία θα παραδίδονται στην Υπηρεσία  

Τέλος, συμπεριλαμβάνεται εκπαίδευση του προσωπικού της Υπηρεσίας κατά το διάστημα της 2μηνης 

δοκιμαστικής λειτουργίας στη λειτουργία, συντήρηση, επισκευές, τήρηση προγραμμάτων μετρήσεων, κλπ. 

της προμήθειας και ο εφοδιασμός με τα αντίστοιχα πλήρη προγράμματα, βιβλία, εγχειρίδια, καταλόγους 

ανταλλακτικών και οδηγίες για τη σωστή, εύρυθμη και μακρόχρονη λειτουργία του συστήματος.  

Προϋπολογισμός  Υποέργου 2 

Προμήθεια εξοπλισμού: 6.694.899,50 €  

με Υπηρεσία υποβολής φακέλου χρηματοδότησης και υλοποίησης την Υ.Τ.Ε. ΠΕ Σερρών και Κύριο του 

έργου τον ΤΟΕΒ ΝΙΓΡΙΤΑΣ 

 

Υποέργο 3: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΓΡΟΜΕΤΕΩΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ & 

ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ ΕΥΦΥΟΥΣ ΑΡΔΕΥΣΗΣ Τ.Ο.Ε.Β. ΝΙΓΡΙΤΑΣ» 

Σύντομη περιγραφή:  

Το σύνολο του συστήματος ευφυούς άρδευσης (άρδευσης ακριβείας) θα απαρτίζεται από τρία (3) κύρια 

συστατικά μέρη τα οποία θα αποτελέσουν μία ολοκληρωμένη λύση. Το πρώτο μέρος αφορά την 

εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία ολοκληρωμένου δικτύου αγρο-μετεωρολογικών (Τηλεμετρικών 

Σταθμών) για τη συλλογή περιβαλλοντικών δεδομένων (ατμοσφαιρικά/μετεωρολογικά και εδαφικά 

δεδομένα) και το δεύτερο συστατικό μέρος αφορά το ολοκληρωμένο πληροφοριακό σύστημα Ευφυούς 

Άρδευσης. Τα παραπάνω θα συνοδεύονται από κατάλληλες μελέτες για την υποστήριξη της άρδευσης 

ακριβείας και υπηρεσίες (εκπαίδευση, τεχνική υποστήριξη κλπ.) καθ’ όλη τη διάρκεια του έργου. 

Αναλυτικότερα αποτελείται από: 

- Πέντε (5) Τηλεμετρικούς (αγρο-μετεωρολογικοί σταθμοί) Σταθμούς Αναφοράς πλήρως εξοπλισμένους με 

τους κατάλληλους αισθητήρες και την υποδομή εγκατάστασης των, οι οποίοι θα εγκατασταθούν στις 

θέσεις των πέντε (5) αντλιοστασίων (Α9, Α10, Α11, Α12 και Α13). 

ΑΔΑ: Ρ5ΘΕ7ΛΛ-ΧΧ6



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 1535/15-10-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

7

- Είκοσι (20) Τηλεμετρικούς (αγρο-μετεωρολογικοί σταθμοί) Σταθμούς Βάσης πλήρως εξοπλισμένους με 

τους κατάλληλους αισθητήρες, οι οποίοι θα εγκατασταθούν σε στις περιοχές ελέγχου/εξυπηρέτησης  

του κάθε αντλιοστασίου (4 ανά αντλιοστάσιο) και οι οποίες θα προκύψουν μετά από μελέτη 

χωροθέτησης του Αναδόχου. 

- Δορυφορικά Δεδομένα Τηλεπισκόπησης, υψηλής ανάλυσης σε ημερήσιο βήμα με τακτικές και έκτακτες 

λήψεις για όλη τη διάρκεια του έργου (περίοδος υλοποίησης και περίοδος εγγύησης καλής 

λειτουργίας). 

- Το Λογισμικό Συστήματος Ευφυούς  Άρδευσης. 

- Τον εξοπλισμό αποθήκευσης στην υποδομή CLOUD. 

Στο πλαίσιο της προμήθειας συμπεριλαμβάνονται και οι παρακάτω ολοκληρωμένες απαραίτητες υπηρεσίες: 

- Υπηρεσίες Εγκατάστασης Τηλεμετρικών Σταθμών στα Αντλιοστάσια και τις περιοχές που θα προκύψουν 

από τη μελέτη χωροθέτησης καθώς και του εξοπλισμού αποθήκευσης στην CLOUD υποδομή 

φιλοξενίας. 

- Υπηρεσίες Εκπαίδευσης εκπαίδευση του προσωπικού της Υπηρεσίας στη λειτουργία, συντήρηση, 

επισκευές, τήρηση προγραμμάτων μετρήσεων κλπ. της προμήθειας καθώς και υπηρεσίες Πιλοτικής / 

Δοκιμαστικής λειτουργίας του συνόλου του εξοπλισμού / λογισμικού (Συστήματος Ευφυούς 

‘Άρδευσης). 

- Υπηρεσίες Τεχνικής Υποστήριξη Δικτύου Τηλεμετρικών Σταθμών & Φιλοξενία. 

Προϋπολογισμός  Υποέργου 3  

Προμήθεια εξοπλισμού : 1.860.000,00€  

με Υπηρεσία υποβολής φακέλου χρηματοδότησης και υλοποίησης την Υ.Τ.Ε. ΠΕ Σερρών και Κύριο του 

έργου τον ΤΟΕΒ ΝΙΓΡΙΤΑΣ 

 

Προϋπολογισμός πράξης: (συμπεριλαμβανόμενου του ΦΠΑ): 12.981.699,50 € 

 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
 
Α) την έγκριση υποβολής προτάσεων χρηματοδότησης στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΚΟΙΝΗΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027», ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ Π3-73-1.1 «ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΓΓΕΙΩΝ 

ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ» - ΔΡΑΣΗ 2: «ΕΡΓΑ ΤΑΜΙΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΓΙΑ ΝΕΑ ΕΡΓΑ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ» η οποία συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης με Κωδ. πρόσκλησης στο ΟΠΣΚΑΠ: Π3_73_1.1_2025, της παρακάτω πράξης: 

ΠΡΑΞΗ:  

«ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, 

ΟΛΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΥΔΑΤΟΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΥΦΥΟΥΣ ΑΡΔΕΥΣΗΣ Τ.Ο.Ε.Β ΝΙΓΡΙΤΑΣ», συνολικού 

προϋπολογισμού 12.981.699,50€ με Φ.Π.Α. 

ΥΠΟΕΡΓΟ 1: «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΓΩΓΩΝ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΚΤΥΟΥ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟΥ Α12 

Τ.Ο.Ε.Β. ΝΙΓΡΙΤΑΣ», προϋπολογισμού 4.426.800,00€ με Φ.Π.Α. 

ΥΠΟΕΡΓΟ 2: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΔΡΟΛΗΨΙΩΝ ΔΙΚΤΥΟΥ 

ΑΡΔΕΥΣΗΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΥΔΡΑΥΛΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΤΟΥ Τ.Ο.Ε.Β. 

ΝΙΓΡΙΤΑΣ», προϋπολογισμού 6.694.899,50€ με Φ.Π.Α. 

ΥΠΟΕΡΓΟ 3: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΓΡΟ-ΜΕΤΕΩΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ & 

ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ ΕΥΦΥΟΥΣ ΑΡΔΕΥΣΗΣ Τ.Ο.Ε.Β. ΝΙΓΡΙΤΑΣ», προϋπολογισμού 1.860.000,00€ με Φ.Π.Α. 

με Υπηρεσία υποβολής φακέλου χρηματοδότησης και υλοποίησης την Υ.Τ.Ε. ΠΕ Σερρών και Κύριο του έργου 

τον ΤΟΕΒ ΝΙΓΡΙΤΑΣ 

Β) Την αποδοχή της υλοποίησης των προτεινόμενων παρεμβάσεων της πράξης με τίτλο: 

ΑΔΑ: Ρ5ΘΕ7ΛΛ-ΧΧ6



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 1535/15-10-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

8

«ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, 

ΟΛΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΥΔΑΤΟΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΥΦΥΟΥΣ ΑΡΔΕΥΣΗΣ Τ.Ο.Ε.Β ΝΙΓΡΙΤΑΣ», 

συνολικού προϋπολογισμού 12.981.699,50€ με Φ.Π.Α. 

ΥΠΟΕΡΓΟ 1: «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΓΩΓΩΝ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΚΤΥΟΥ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟΥ Α12 

Τ.Ο.Ε.Β. ΝΙΓΡΙΤΑΣ», προϋπολογισμού 4.426.800,00€ με Φ.Π.Α. 

ΥΠΟΕΡΓΟ 2: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΔΡΟΛΗΨΙΩΝ ΔΙΚΤΥΟΥ 

ΑΡΔΕΥΣΗΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΥΔΡΑΥΛΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΤΟΥ Τ.Ο.Ε.Β. 

ΝΙΓΡΙΤΑΣ», προϋπολογισμού 6.694.899,50€ με Φ.Π.Α. 

ΥΠΟΕΡΓΟ 3: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΓΡΟ-ΜΕΤΕΩΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ & 

ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ ΕΥΦΥΟΥΣ ΑΡΔΕΥΣΗΣ Τ.Ο.Ε.Β. ΝΙΓΡΙΤΑΣ», προϋπολογισμού 1.860.000,00€ με Φ.Π.Α. 

μέσω ανάθεσης Δημόσιας Σύμβασης, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016, όπως ισχύει, 
Γ) Την εξουσιοδότηση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Σερρών κ. Σπυρόπουλο Παναγιώτη, για την υπογραφή των 

απαιτούμενων εγγράφων για την υποβολή των προτάσεων χρηματοδότησης για τις ανωτέρω πράξεις, στα οποία 

Υπηρεσία υποβολής φακέλου χρηματοδότησης και υλοποίησης είναι η ΥΤΕ ΠΕ Σερρών. 

 

Συνημμένα:  

1. Την υπ’ αριθ. Π3_73_1.1_2025 (Α.Δ.Α.: 

Ψ7ΩΥ4653ΠΓ-ΟΝΩ) Ε.Υ.Ε.Α.Ε. & Τ.Π./ 

Μ.Δ.Ε. ΕΓΤΑΑ. ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΗΣ 

2. Την 1η τροποποίηση της υπ’ αριθ. 

151222/05.06.2025 Πρόσκλησης 

3. Έγγραφα του ΤΟΕΒ ΜΙΓΡΙΤΑΣ 

                                                                  

Ο Αντιπεριφερειάρχης  ΠΕ Σερρών 

 

 

 

 

Σπυρόπουλος Παναγιώτης 

 

 

Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία ο κ. 
Μυλόπουλος Ι. δήλωσε παρών, ενώ όλα τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής έδωσαν θετική 
ψήφο και ως εκ τούτου η Περιφερειακή Επιτροπή 
 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα 

 
 

Α) Εγκρίνει την υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ 
ΣΧΕΔΙΟ ΚΟΙΝΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027», ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ Π3-73-1.1 
«ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ» - ΔΡΑΣΗ 2: «ΕΡΓΑ ΤΑΜΙΕΥΣΗΣ 
ΚΑΙ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΓΙΑ ΝΕΑ ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ» η 
οποία συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης με 
Κωδ. πρόσκλησης στο ΟΠΣΚΑΠ: Π3_73_1.1_2025, της παρακάτω πράξης: 
ΠΡΑΞΗ:  
«ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΩΝ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΟΛΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΥΔΑΤΟΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΥΦΥΟΥΣ ΑΡΔΕΥΣΗΣ 
Τ.Ο.Ε.Β ΝΙΓΡΙΤΑΣ», συνολικού προϋπολογισμού 12.981.699,50€ με Φ.Π.Α. 
ΥΠΟΕΡΓΟ 1: «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΓΩΓΩΝ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΚΤΥΟΥ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ 
ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟΥ Α12 Τ.Ο.Ε.Β. ΝΙΓΡΙΤΑΣ», προϋπολογισμού 4.426.800,00€ με Φ.Π.Α. 
ΥΠΟΕΡΓΟ 2: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 
ΥΔΡΟΛΗΨΙΩΝ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΡΔΕΥΣΗΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ 
ΥΔΡΑΥΛΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΤΟΥ Τ.Ο.Ε.Β. ΝΙΓΡΙΤΑΣ», προϋπολογισμού 6.694.899,50€ με 
Φ.Π.Α. 

ΑΔΑ: Ρ5ΘΕ7ΛΛ-ΧΧ6



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 1535/15-10-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

9

ΥΠΟΕΡΓΟ 3: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΓΡΟ-ΜΕΤΕΩΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΣΤΑΘΜΩΝ & ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ ΕΥΦΥΟΥΣ ΑΡΔΕΥΣΗΣ Τ.Ο.Ε.Β. ΝΙΓΡΙΤΑΣ», προϋπολογισμού 
1.860.000,00€ με Φ.Π.Α. 
με Υπηρεσία υποβολής φακέλου χρηματοδότησης και υλοποίησης την Υ.Τ.Ε. ΠΕ Σερρών 
και Κύριο του έργου τον ΤΟΕΒ ΝΙΓΡΙΤΑΣ 
 
Β) Εγκρίνει  την αποδοχή της υλοποίησης των προτεινόμενων παρεμβάσεων της πράξης με 
τίτλο: 
«ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 
ΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΟΛΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΥΔΑΤΟΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΥΦΥΟΥΣ 
ΑΡΔΕΥΣΗΣ Τ.Ο.Ε.Β ΝΙΓΡΙΤΑΣ», συνολικού προϋπολογισμού 12.981.699,50€ με 
Φ.Π.Α. 
ΥΠΟΕΡΓΟ 1: «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΓΩΓΩΝ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΚΤΥΟΥ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ 
ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟΥ Α12 Τ.Ο.Ε.Β. ΝΙΓΡΙΤΑΣ», προϋπολογισμού 4.426.800,00€ με Φ.Π.Α. 
ΥΠΟΕΡΓΟ 2: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 
ΥΔΡΟΛΗΨΙΩΝ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΡΔΕΥΣΗΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ 
ΥΔΡΑΥΛΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΤΟΥ Τ.Ο.Ε.Β. ΝΙΓΡΙΤΑΣ», προϋπολογισμού 6.694.899,50€ με 
Φ.Π.Α. 
ΥΠΟΕΡΓΟ 3: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΓΡΟ-ΜΕΤΕΩΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΣΤΑΘΜΩΝ & ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ ΕΥΦΥΟΥΣ ΑΡΔΕΥΣΗΣ Τ.Ο.Ε.Β. ΝΙΓΡΙΤΑΣ», προϋπολογισμού 
1.860.000,00€ με Φ.Π.Α. 
μέσω ανάθεσης Δημόσιας Σύμβασης, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016, όπως 
ισχύει, 
 
Γ) Εξουσιοδοτεί τον Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Σερρών κ. Σπυρόπουλο Παναγιώτη, για την 
υπογραφή των απαιτούμενων εγγράφων για την υποβολή των προτάσεων χρηματοδότησης 
για τις ανωτέρω πράξεις, στα οποία Υπηρεσία υποβολής φακέλου χρηματοδότησης και 
υλοποίησης είναι η ΥΤΕ ΠΕ Σερρών. 

 
 
 
 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α 1535/2025 
 
 

Η Περιφερειάρχης & Πρόεδρος 
 της Περιφερειακής Επιτροπής 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
 
 
 

 

Τα μέλη  

Αθανασιάδου - Αηδονά Ε. Αθηνά      
  

Η  Γραμματέας 

 

 

Αικατερίνη Καμπανού 

 

 

 

ΑΔΑ: Ρ5ΘΕ7ΛΛ-ΧΧ6


		2025-10-16T14:22:57+0300
	Athens




